
Ieskats olimpiāžu matemātikā 

LU A. Liepas NMS kolektīvs 

05.10.2013. MMU 1. nodarbība 



Sagrupēt dotos uzdevumus! 

1. Kāpēc šie uzdevumi ir vienā grupā? 

2. Kas jāievēro risinot šos uzdevumus?/  

  Ko es zinu par šāda veida uzdevumiem? 

3. Kā es varu paredzēt vai apsvērt šo 

uzdevuma iznākumu?  

4. Kāds plāns būtu vislabākais šī uzdevuma 

risināšanai?  

 

05.10.2013. MMU 1. nodarbība 



Kāpēc vienā grupā? 

05.10.2013. MMU 1. nodarbība 



Atrisini! 

05.10.2013. MMU 1. nodarbība 



UN; VAI; VAI NU..., VAI 

Es gribu 

• zirgu un mašīnu 

• zirgu vai mašīnu 

• vai nu zirgu, vai mašīnu 

 

05.10.2013. MMU 1. nodarbība 



Saikļu nozīme 

UN Jāizpildās visiem minētajiem nosacījumiem 

VAI Jāizpildās vismaz vienam minētajam 

nosacījumam 

VAI NU..., 

VAI 

Jāizpildās tieši vienam minētajam 

nosacījumam 

05.10.2013. MMU 1. nodarbība 



Kāpēc vienā grupā? 

05.10.2013. MMU 1. nodarbība 



Atrisini! 

05.10.2013. MMU 1. nodarbība 



Uzdevumu veidi 
• Kāds var būt? Cik var būt? 

– Visas iespējamās vērtības 

– Pamatojums, ka citu nav 

 

05.10.2013. MMU 1. nodarbība 



Risinājums 
Visas iespējamās vērtības 

Skaitli 50 kā divu 

pirmskaitļu summu var 

izteikt 4 veidos: 

50=47+3;  

50=43+7;  

50=37+13;  

50=31+19.  

Pamatojums, ka citu nav 

Pirmskaitļi, kas nepārsniedz 50: 

2, 3, 5, 7, 11, 13, 17, 19, 23, 29, 

31, 37, 41, 43, 47. 

41 – neder, jo 50=41+9; 

29 – neder, jo 50=29+21;  

23 – neder, jo 50=23+27;  

17– neder, jo 50=17+33;  

11 – neder, jo 50=11+39;  

5 – neder, jo 50=5+45;  

2 – neder, jo 50=2+48. 
05.10.2013. MMU 1. nodarbība 



Kāpēc vienā grupā? 

05.10.2013. MMU 1. nodarbība 



Atrisini! 

05.10.2013. MMU 1. nodarbība 



Uzdevumu veidi 
• Kāds var būt? Cik var būt? 

– Visas iespējamās vērtības 

– Pamatojums, ka citu nav 

• Vai... ?  

– Vai iespējams? Vai eksistē? 
– Jā + piemērs 

– Nē + pierādījums, kāpēc nē 

 

05.10.2013. MMU 1. nodarbība 



Risinājumi 
Jā + piemērs 

6. uzdevums 

Jā, ir iespējams, skat., 

piemēram, zīmējumā. 

Nē + pierādījums, kāpēc nē 

9. uzdevums 

Nē, nav iespējams. 

Apzīmēsim taisnes ar a, b, c, 

d un e. 

Piecām taisnēm maksimālais 

krustpunktu skaits ir 10: 

ab; ac;  ad;  ae; 

 bc;  bd;  be; 

  cd;  ce; 

   de. 

05.10.2013. MMU 1. nodarbība 



Kāpēc vienā grupā? 

05.10.2013. MMU 1. nodarbība 



Atrisini! 

05.10.2013. MMU 1. nodarbība 



Uzdevumu veidi 
• Kāds var būt? Cik var būt? 

– Visas iespējamās vērtības 

– Pamatojums, ka citu nav 

• Vai... ?  

– Vai iespējams? Vai eksistē? 
– Jā + piemērs 

– Nē + pierādījums, kāpēc nē 

– Vai vienmēr? Vai katram? Vai noteikti? 
– Jā + pierādījums 

– Nē + pretpiemērs 

 

05.10.2013. MMU 1. nodarbība 



Risinājums 
Jā + pierādījums Nē + pretpiemērs 

28. uzdevums 

Nē, piemēram,  

−1 + −1 2 = 0 

05.10.2013. MMU 1. nodarbība 



Kāpēc vienā grupā? 

05.10.2013. MMU 1. nodarbība 



Atrisini! 

05.10.2013. MMU 1. nodarbība 



Uzdevumu veidi 
• Kāds var būt? Cik var būt? 

– Visas iespējamās vērtības 

– Pamatojums, ka citu nav 

• Vai... ?  

– Vai iespējams? Vai eksistē? 
– Jā + piemērs 

– Nē + pierādījums, kāpēc nē 

– Vai vienmēr? Vai katram? Vai noteikti? 
– Jā + pierādījums 

– Nē + pretpiemērs 

• Kāds ir lielākais? Kāds ir mazākais?  
– Lielākā/mazākā vērtība 

– Pierādījums, ka vēl lielāka/mazāka vērtība nevar būt 

 05.10.2013. MMU 1. nodarbība 



Risinājums 

Lielākā/mazākā vērtība  

Lielākais skaits ir 24 

griezieni, skat. 

zīmējumā. 

Pierādījums, ka vēl lielāka/mazāka 
vērtība nevar būt 

Tīklam ir 35 mezgli. Lai tīkls 

paliktu vienā gabalā, 

mazākais nepieciešamais 

skaits posmiņu starp 

mezgliem ir 34. Pavisam 

starp mezgliem ir 5 · 6 = 30 

horizontāli un 7 · 4 = 28 

vertikāli posmi, tātad kopā 

30 + 28 = 58 posmi.  

Līdz ar to lielākais skaits 

griezienu ir 58 – 34 = 24. 

05.10.2013. MMU 1. nodarbība 



Kāpēc vienā grupā? 

05.10.2013. MMU 1. nodarbība 



Uzdevumu veidi 
• Kāds var būt? Cik var būt? 

– Visas iespējamās vērtības 

– Pamatojums, ka citu nav 

• Vai... ?  

– Vai iespējams? Vai eksistē? 
– Jā + piemērs 

– Nē + pierādījums, kāpēc nē 

– Vai vienmēr? Vai katram? Vai noteikti? 
– Jā + pierādījums 

– Nē + pretpiemērs 

• Kāds ir lielākais? Kāds ir mazākais?  
– Lielākā/mazākā vērtība 

– Pierādījums, ka vēl lielāka/mazāka vērtība nevar būt 

• Pierādīt! 
05.10.2013. MMU 1. nodarbība 



Dalījums pēc matemātikas 

apakšnozarēm 

– Algebra 

– Ģeometrija 

– Kombinatorika 

– Skaitļu teorija 

– Algoritmika 

05.10.2013. MMU 1. nodarbība 



Algebras uzdevumi 

05.10.2013. MMU 1. nodarbība 



Ģeometrijas uzdevumi 

05.10.2013. MMU 1. nodarbība 



Kombinatorikas uzdevumi 

05.10.2013. MMU 1. nodarbība 



Skaitļu teorijas uzdevumi 

05.10.2013. MMU 1. nodarbība 



Algoritmikas uzdevumi 

05.10.2013. MMU 1. nodarbība 



Vispārīgās pierādīšanas metodes 

matemātikā 

– Vidējās vērtības metode  

 (lai paveiktu lielas lietas, vismaz vienā virzienā jākoncentrē 
pietiekami lieli līdzekļi)  

• Dirihlē princips 

– Matemātiskās indukcijas metode  

 (domino princips) 

– Invariantu metode  

 (meklē nemainīgo!) 

– Ekstremālā elementa metode  

 (meklē īpašo!) 

– Interpretāciju metode  

 (“tulko” citā valodā) 

 

05.10.2013. MMU 1. nodarbība 



Uzdevumi, kas risināmi, 

izmantojot Dirihlē principu 

05.10.2013. MMU 1. nodarbība 



Uzdevumi, kas risināmi, izmantojot 

matemātiskās indukcijas metodi 

05.10.2013. MMU 1. nodarbība 



Paldies par uzmanību! 

05.10.2013. MMU 1. nodarbība 


